1

AUTÓGRAFO     Nº. 41/2025

PROJETO DE LEI Nº. 62/2025

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná, reunida em
sessões ordinárias, observada o quórum qualificado estabelecido na legislação vigente, APROVOU
projeto de lei de autoria da vereadora Eliana Rocha.

SÚMULA: Institui o direito às Mulheres, Idosos, Pessoas com
Deficiência e Mobilidade reduzida de desembarcar fora dos
locais de parada do transporte coletivo no período
noturnoe dá outras providências.

Art.1° É direito das mulheres, dos idosos e das pessoas com deficiência ou mobilidade
reduzida, que usam o transporte coletivomunicipal, optarem pelo local mais seguro e acessível para o
desembarque no período noturno.

§1° Na impossibilidade de parada no local escolhido pelo passageiro, fica estabelecido o
local mais próximo do indicado.

§2º A parada para desembarque deverá ocorrer em local que obedeça ao itinerário previsto
no contrato de concessão e as regras de trânsito, sendo dispensável a obediência às paradas
obrigatórias.

Art. 2° Considera-se período noturno o intervalo compreendido entre as 20 (vinte) horas e
as 5(cinco)horas.

Art. 3° A informação sobre o direito assegurado por esta Lei deverá ser afixada no interior
do veículo, nos terminais rodoviários e tornada pública pelo sistema interno de TV, internet e mídias
sociais, quando disponível.

2

Art.4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 26 de maio de 2025.

                     Danylo Acioli
           VEREADOR/PRESIDENTE

Adan Augusto Lenharo Fernandes Antonio Luciano Facchiano
                                                     VEREADOR                                              VEREADOR

Eliana de Lourdes Lima Rocha Gabriel Caldeira
                                                   VEREADORA                               VEREADOR

Guilherme Mercante Livoti Miguel Luiz Vilas Boas
                                                   VEREADOR                                      VEREADOR

Moisés Tavares Domingos Sidnei José de Oliveira
                                                  VEREADOR                                        VEREADOR

Tiago Cordeiro de Lima Wellington José Antonio F. Oliveira
                                               VEREADOR                                                     VEREADOR

		2025-05-27T12:26:02-0300
	WELLINGTON JOSE ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA:052.846.619-40 1

		2025-05-27T12:26:53-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 2

		2025-05-27T12:59:24-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 3

		2025-05-27T13:14:40-0300
	ANTONIO LUCIANO FACCHIANO:019.586.029-22 4

		2025-05-27T13:56:52-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 5

		2025-05-27T14:06:06-0300
	SIDNEI JOSE DE OLIVEIRA:027.628.919-65 6

		2025-05-27T14:08:31-0300
	ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:993.413.799-20 7

		2025-05-27T16:01:46-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 8

		2025-05-27T16:14:05-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 9

		2025-05-27T16:24:06-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 10

		2025-05-27T17:00:24-0300
	MIGUEL LUIZ VILASBOAS:308.769.079-15 11